
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRIGENTE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Acquistapace Donatella

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1281      DEL 21/08/2024

OGGETTO: ``FORME  ASSOCIATIVE  AVANZATE``  (FAA)  DEI  MEDICI  DI  ASSISTENZA

PRIMARIA  A  CICLO  DI  SCELTA  CON  RAPPORTO  CONVENZIONALE:

 VARIAZIONE DI  FAA GIA` ESISTENTI.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ``FORME  ASSOCIATIVE  AVANZATE``  (FAA)  DEI  MEDICI  DI  ASSISTENZA

PRIMARIA A CICLO DI SCELTA CON RAPPORTO CONVENZIONALE:  VA­

RIAZIONE DI  FAA GIA` ESISTENTI.   

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0038491 del 10.05.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della struttura che adotta la presente determina­

zione;

richiamata altresì la deliberazione n. 438 del 15.7.2024, avente ad oggetto “Aggiornamento nomi­

na dei sostituti in caso di assenza o altro impedimento temporaneo dei direttori di struttura comples­

sa e responsabili di struttura semplice dipartimentale, ai sensi dell`art. 25, c. 2, del c.c.n.l. 23.1.2024

dell`area sanita` e dell`art. 73, c. 2, 3, del c.c.n.l. 17.12.2020 dell`area delle funzioni locali per la di­

rigenza professionale, tecnica ed amministrativa”;

vista la L.R. n. 22 del 14.12.2021 recante “Modifiche al titolo I e al titolo VII della L.R. n. 33 del 

30.12.2009;

visto il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 20559 del 21.12.2023 recante “Trasferimento 

del personale sanitario a rapporto convenzionale delle cure primarie dalle ATS alle ASST Lombar­

de” il quale stabilisce di trasferire alle ASST Lombarde, alla data del 31.12.2023, i contratti del per­

sonale sanitario a rapporto convenzionale in essere presso le ATS, in base all’ubicazione territoriale 

dell’ambulatorio principale degli stessi;

vista la Delibera del Direttore Generale dell’ASST Sette Laghi n. 100 del 23.02.2024 avente come 

oggetto: “Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia n. 20559  - Presa d’atto del trasferi­

mento dei contratto del personale sanitario a rapporto convenzionale delle Cure Primarie”; 

richiamata la Delibera del Direttore Generale dell’ASST Sette Laghi n. 246 del 03/05/2024 avente 

come oggetto: “Presa d’atto delle Forme Associative e dell’elenco dei percettori di indennità per il 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

personale di studio (collaboratori di studio e infermieri) dei medici del ruolo unico di assistenza pri­

maria a ciclo di scelta a rapporto convenzionale; 

richiamato l’A.C.N. 04/04/2024 disciplinante i rapporti con i medici di medicina generale ai sensi 

dell’art. 8 del D.LGS n. 502 del 1992 e s.m.i.,  reso esecutivo con intesa sancita in Conferenza Stato 

– Regioni, Rep. Atti n. 51/CSR del 04/04/2024, con particolare riferimento alle disposizioni di cui 

all’art. 47 c. 2, lettera D “Quota del fondo aziendale dei fattori produttivi” che al punto II così reci­

ta: “costituiscono tale fondo i compensi per attività in forma associativa e le indennità per la funzio­

ne informativo-informatica, l’impiego per il collaboratore di studio e personale infermieristico o al­

tro professionista sanitario, come determinati dall’art. 59, lettera B dell’ACN 23.03.2005 e s.m.i., 

già erogati ai medici alla data di costituzione del fondo stesso. Il valore complessivo del fondo in­

clude anche gli oneri previdenziali a carico dell’Azienda.”;

richiamate le Deliberazioni di Giunta Regionale relative all’approvazione degli Accordi Integrativi 

Regionali anni 2022 e 2023:

- D.G.R. n. XI/6954 del 19.09.2022 ”Approvazione della Preintesa sull’accordo integrativo regiona­

le Medicina Generale anno 2022” con la quale è stato, tra l’altro, istituito il Fondo Aziendale dei 

Fattori Produttivi, che comprende i compensi per le attività dei medici in forma associata e l’impie­

go di personale di studio (amministrativo-infermiere), già erogati ai medici di assistenza primaria 

alla data di costituzione del fondo stesso; 

-  D.G.R.  XII/81 del 03.04.2023 “Approvazione della Preintesa sull’Accordo Integrativo Regionale 

di Medicina Generale anno 2023” che al capitolo 8 “Norma Finale” stabilisce, tra l’altro,  che le in­

dennità relative alle forme associative avanzate e al personale di studio derivanti dall’applicazione 

del AIR 2022 sono storicizzate e i beneficiari non dovranno partecipare alle nuove assegnazioni cui 

si darà avvio in tempi rapidi. Saranno comunque autorizzati i subentri, isorisorse, nelle nuove forme 

associative avanzate... Per l’inserimento di un nuovo componente in una forma associativa avanzata 

già costituita, la richiesta sarà fatta solo dall’interessato;

visti:

- l’atto d’integrazione all’atto di costituzione della FAA SSU (Forma Associativa Avanzata 

Senza Sede Unica), attiva presso l’AFT di Laveno, prot. nn. 64304 del 09/08/2024, 64664 

del 12/08/2024 e 65115 del 13/08/2024, con il quale i Dott.ri: Adiletta Lidia, Giacomo Riz­

zo e Cavallo Emilia, accolgono in data 07/08/2024 nella FAA SSU cui trattasi, la Dott.ssa 

Federica Materossi e il Dott. Marco Aldeni, entrambi Medici di Assistenza Primaria a ciclo 

di scelta;

- l’atto d’integrazione all’atto di costituzione della FAA con SU (Forma Associativa Avanzata 

Con Sede Unica), attiva presso l’AFT di Luino, prot. nn. 62052 del 30/07/2024, 62708 del 

02/08/2024 e 64929 del 13/08/2024, con il quale i Dott.ri Dissegna Monica, Rossinelli Da­

niela, Urbani Alfonso e Vitaloni Lodovica accolgono in data 29/07/2024 il Dott. Rabuffetti 

Andrea Cesare Luigi,  Medico  di  Assistenza  Primaria  a  Ciclo  di  scelta,  in  subentro alla 

Dott.ssa Marini Maria Cristina, cessata dal servizio il 01/05/2024;

dato atto che dalla documentazione acquisita agli atti, risultano soddisfatti i requisiti di validità del­

le FAA SSU sopra elencate, così come disciplinati dall’AIR 2022 e dall’AIR 2023;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ravvisato che con e-mail del 19 agosto 2024 sono state chieste alla S.C Cure Primarie di questa 

ASST verifiche presso gli studi dei medici delle FAA sopra evidenziate, fornendo al contempo indi­

cazioni sui requisiti da verificare;

ritenuto  di prendere atto della variazione della composizione della “Forme Associative Avanzate 

Senza Sede Unica” (FAA SSU) e Forme Associative Avanzate Senza Sede Unica (FAA con SU) 

già costituite, così come evidenziato nella parte descrittiva del presente provvedimento;

dato atto che gli eventuali riconoscimenti economici a favore dei Dottori Aldeni Marco e Materossi 

Federica, derivanti dall’ingresso nella FAA SSU cui trattasi, sono subordinati alle disponibilità dei 

Fondi Aziendali dei fattori produttivi 2024 e a quanto eventualmente previsto dall’AIR di riferimen­

to;

dato atto che il medico subentrante, Dott. Rabuffetti Andrea Cesare Luigi, più sopra specificato, ai 

sensi delle disposizioni di cui all’AIR 2022 - 2023, subentra in isorisorse alle indennità già percepi­

te dal medico cessato, rispettivamente in data 29/07/2024, non comportando di fatto nessun incre­

mento di risorse economiche;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto:

- della variazione della composizione della FAA SSU, attiva presso l’AFT di Laveno e 

formata dai medici elencati in premessa, a fronte dell’ingresso in data 07/08/2024 della 

Dott.ssa Materossi Federica e del Dott. Aldeni Marco, entrambi Medici di Assistenza Pri­

maria a ciclo di scelta;

- della variazione della composizione della FAA con SU, attiva presso l’AFT di Luino 

e formata dai medici elencati in premessa, a fronte del subentro in data  29/07/2024 del 

Dott.  Rabuffetti Andrea Cesare Luigi, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta, alla 

Dott.ssa Marini Maria Cristina, cessata dal servizio il 01/05/2024; 

2. dato atto che gli eventuali riconoscimenti economici a favore dei Dottori Aldeni Marco e Ma­

terossi Federica, derivanti dall’ingresso nella FAA SSU cui trattasi, sono subordinati alle di­

sponibilità dei Fondi Aziendali dei fattori produttivi 2024 e a quanto eventualmente previsto 

dall’AIR di riferimento;

3. che il medico subentrante, Dott. Rabuffetti Andrea Cesare Luigi, più sopra specificato, ai sensi 

delle disposizioni di cui all’AIR 2022 - 2023, subentra in isorisorse alle indennità già percepi­

te dal medico cessato, rispettivamente in data 29/07/2024, non comportando di fatto nessun in­

cremento di risorse economiche;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1281 del  21/08/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: ``FORME  ASSOCIATIVE  AVANZATE``  (FAA)  DEI  MEDICI  DI  ASSISTENZA

PRIMARIA  A  CICLO  DI  SCELTA  CON  RAPPORTO  CONVENZIONALE:

 VARIAZIONE DI  FAA GIA` ESISTENTI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/08/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Lupo Rosalia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Acquistapace Donatella -  Delegato S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Acquistapace Donatella -  Dirigente S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Lupo Rosalia


		2024-08-22T15:36:08+0200
	ROSANGELA CONTI




